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Punkt 1: Rammeaftale Koldinghus og Kongernes Samling

20/23783

Resumé
Forvaltningen fremlægger forslag om overdragelse af brugsret vedrørende Koldinghus Slot til Kongernes Samling og
flytning af Museet på Koldinghus til Staldgården. Samtidig foreslås en principbeslutning om at udvide Museets portefølje
med de lokalhistoriske kommunale centre på Skamlingsbanken og Christiansfeldcenteret. Museet på Koldinghus bliver
herefter benævnt Museum Kolding som ny arbejdstitel.
 

Sagen behandles i
Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet

Forslag
Kommunaldirektøren og By- og Udviklingsdirektøren foreslår
 

1. at brugsretten til Koldinghus Slot overdrages til Kongernes Samling i form af godkendelse af vedlagte oplæg til
rammeaftale mellem Kongernes Samling og Kolding Kommune under forudsætning af Ankestyrelsens
godkendelse. Kolding Kommune har bedt Ankestyrelsen om dispensation til at kommunen forpligter sig til at give
tilskud i 25 år.

2. at der træffes en principbeslutning om, at Museet på Koldinghus (Museum Kolding) flytter til lokaler på
Staldgården

3. at der træffes en principbeslutning om, at udvide Museet på Koldinghus (Museum Kolding)s portefølje med drift af
Oplevelsescenter Skamlingsbanken og Christiansfeldcentret som beskrevet i sagen

4. at forvaltningen pålægges at udarbejde en tids- og procesplan for udvidelsen af porteføljen for Museet på
Koldinghus (Museum Kolding), herunder udarbejdelse af samarbejdsaftale, aftale med SLKS om lokaler i
Staldgården samt høring af interessenter og MED-behandling

5. at forvaltningen pålægges at udarbejde et budget vedrørende driftsaftale med Museet på Koldinghus (Museum
Kolding) for henholdsvis overgangsperioden i 2021 og den årlige drift fra 2022 jvf. sagsfremstillingen.

Sagsfremstilling
Siden 1992 har Museet på Koldinghus være en selvejende institution, der som statsanerkendt museum har ansvaret for
arkæologi og lokalhistorie fra oldtid til nutid for Kolding Kommune samt dansk sølv fra renæssancen til vore dage, med
særlig vægt på den kulturhistoriske og håndværks- og industrihistoriske perspektivering.
 
Kolding Kommune har i henhold til Overenskomst med Slots- og Kulturstyrelsen brugsret til Koldinghus Slot og har
overdraget denne til Museet på Koldinghus.
 
Det 750 år gamle slot har gennem århundreder været et af landets vigtigste kongeslotte, og de seneste års virke har
understreget slottets betydning som et moderne museum og en seværdighed i verdensklasse med en prisbelønnet
restaurering og store internationale særudstillinger.
 
Skal slottet, slotsbanken og Staldgården fortsat udvikles som en national og international attraktion er det nu tid til at tage
næste skridt i udviklingen.
 
Kolding Kommune har i den forbindelse været i dialog med Museet på Koldinghus og Kongernes Samling for at afsøge
mulighederne for at styrke fortællingen om kongeslottet i bymidten, samtidig med at formidlingen af lokalhistorien får en
ny og forstærket placering.
 
Kongernes Samling og Koldinghus
Kongernes Samling er en selvejende institution, der er omfattet af og modtager statsligt driftstilskud i henhold til
Museumsloven. Museets virkeområde er beskrevet i en række Kongelige resolutioner siden 1854 og sammenfattes på
følgende måde: ”Med udgangspunkt i malerier, møbler og andre genstande, som har tilknytning til den danske
Kongefamilie, er samlingens formål at fremstille en del af Danmarkshistorien fra Christian 4.s regeringstid til nutiden”.
Museet har i dag to afdelinger: Rosenborg Slot og Amalienborg museet i Christian 8.s palæ på Amalienborg samt har
ansvaret for H.M. Dronningens Håndbibliotek og rundvisninger i Christian 7.s palæ. Med Koldinghus som en tredje



afdeling for Kongernes Samling vil der være fokus på slottets kongelige historie og fortælling, blandt andet via
særudstillinger.
 
Forvaltningen og Museet på Koldinghus vurderer, at etableringen af Koldinghus som en afdeling af Kongernes Samling
vil være epokegørende for slottet og byens udvikling. Koldinghus vil blive en del af en national kulturinstitution, som
rækker ud til hele Danmarks befolkning og bidrager til at øge synligheden omkring den kongelige kulturhistorie i andre
dele af landet end hovedstaden.
Det vil betyde at Koldinghus position som national og international attraktion styrkes, og at Koldinghus udstillingsprofil
styrkes med adgang til skatte fra Rosenborg, Amalienborgmuseet og potentielt også andre europæiske kongelige
samlinger.
Samlet vil det betyde en særdeles stærk branding af Kolding Kommune.
 
En realisering af dette forslag vil kræve at Kongernes Samling overtager brugsretten til Koldinghus, og at den nuværende
kommunale bevilling på 9.2 mio. kr. årligt overdrages til Kongernes Samling, som beskrevet i Rammeaftalen.
 
Museet på Koldinghus – lokalhistorisk formidling
En model som den ovenstående vil betyde, at det nuværende Museum på Koldinghus skal flytte ud fra slottet.
Forvaltningen og museet foreslår en flytning til lokaler på Staldgården, hvor formidlingen af museets ansvarsområder kan
styrkes i samspil med den historiske bymidte og hvor sølvsamlingen kan bidrage til den lokalhistoriske fortælling og
samtidig trække tråde til Kolding Kommunes designsatsning.
 
Staldgården ejes af Slots- og Kulturstyrelsen, og såvel Museet på Koldinghus som Kolding Kommune har i dag flere
lejemål, som kan overdrages til formålet. Forvaltningen er i den forbindelse i dialog med SLKS om indgåelse af en ny
lejeaftale.
 
Slots- og Kulturstyrelsen har derudover i samarbejde med Kolding Kommune og Museet på Koldinghus i foråret 2020
udarbejdet en fondsansøgning til en forundersøgelse af, hvordan man kan skabe et nyt og udvidet kulturmiljø i det
historiske anlæg som baserer sig på en ny anvendelse af Staldgårdens bygninger og udearealet.
 
Den fælles vision er, at Staldgårdens bygninger kan rumme en bred vifte af eksempelvis virksomheder, værksteder,
spisesteder, kunsthåndværk og kulturevents, der også understøtter udviklingen af bymidten i Kolding. En placering af
museet som en del af dette, vil kunne styrke arbejdet og planerne, ligesom det vil skabe synergi med slottet,
udstillingslokalerne og Gestapo-cellen og den tilhørende formidling.
 
Forvaltningen vurderer, at der derudover vil være synergi og udviklingsmuligheder ved at se på driften af den samlede
kultur- og lokalhistoriske formidling i Kolding Kommune. En samtænkning af Christiansfeldcenteret, der formidler
lokalhistorien i UNESCO-byen Christiansfeld, den revitaliserede formidling af Skamlingsbanken og den beskrevne
udvikling i Staldgården vil på en gang kunne skabe et lokalhistorisk kraftcenter og øge den samlede formidlingsmæssige
kvalitet af lokalhistorien i Kolding.
 
Christiansfeldcenteret står overfor at skulle rekruttere en ny site-manager, og samtidig skal Kolding Kommune afklare den
endelige driftsorganisation vedrørende Skamlingsbanken, hvor det ny Oplevelsescenter skal åbne i foråret 2021. Begge de
to attraktioner formidler en væsentlig del af Kolding Kommunes lokalhistorie, og arbejdet ligger dermed automatisk inden
for Museum Koldings ansvarsområder.
 
Museum Kolding vil som statsanerkendt museum med en bevarelse af de nuværende ansvarsområder fortsat kunne
oppebære den statslige driftsstøtte på 2 mio. kr. årligt. Der vil derudover være behov for en supplerende driftsstøtte til
museet og udstillingsstederne på Skamlingsbanken og Staldgården. Dertil kommer det nuværende budget for driften af
Christiansfeldcenteret.
 
Såfremt Byrådet tilkendegiver, at det er ønskeligt at udvide museets portefølje, foreslår forvaltningen, at der udarbejdes en
tids- og handleplan for igangsættelse af dette.
 
Processen skal blandt andet indeholde høring af medarbejdere og øvrige interessenter, MED-behandling, afklaring af
snitflader, udarbejdelse af en ny samarbejdsaftale mellem museet og Kolding Kommune og en nærmere plan for
overdragelse af aktiver fra de kommunale institutioner til den selvejende institution.
 
Økonomi
Driftstilskuddet til Kongernes Samling på Koldinghus vil jvf. rammeaftalen udgøre brutto 9,2 mio. kr. årligt fra 1. januar
2021.
 
Museum Kolding vil som statsanerkendt museum fortsat kunne oppebære statsstøtte på 2 mio. kr. årligt.



Forvaltningen vurderer, at der derudover være behov at tilvejebringe et driftstilskud til Museum Kolding i en
størrelsesorden på 8-9 mio.kr. fra 2022.
 
Forvaltningen har i løbet af foråret 2020 arbejdet med et oplæg til, hvordan man kan udfolde potentialet på
Skamlingsbanken ved åbningen af det ny oplevelsescenter i 2021. Oplægget har været drøftet på et fællesmøde mellem
Kulturudvalget og Plan-, bolig- og miljøudvalget. På baggrund af disse drøftelser, vurderer forvaltningen, at der bør
afsættes i størrelsesordenen 2 mio. kr. årligt i driftsstøtte, hvis de politiske ambitioner og potentialet på Skamlingsbanken
skal indfris. I denne vurdering, er der taget højde for en forventning om, at der i forbindelse med samtænkning af
Christiansfeldcentret, Skamling og Museum Kolding kan findes synergi i stordriftsfordele.
 
Det nuværende driftsbudget til Christiansfeldcentret overføres til Museum Kolding fra 2021.
 
I vurderingerne ovenfor er der taget højde for afledte omkostninger til eksempelvis bygningsdrift og naturpleje. Men da
der i den forbindelse forestår et arbejde med at afklare roller og ansvar for de forskellige driftsopgaver, foreslås det, at
forvaltningen udarbejder et endeligt budget i forbindelse med udarbejdelsen af samarbejdsaftalen.
 
Derudover overføres midler, der i dag er afsat til skoletjeneste på Museet til Koldinghus til Kolding Stadsarkiv. Arkivet
forpligter sig til af disse midler, at tilbyde mindst en dags skoletjeneste for Kongernes Samling efter dennes retningslinjer
og derudover stå for den kulturhistoriske skoletjeneste i Kolding.
 
Overgangsfasen i 2021
Forvaltningen vil i løbet af efteråret 2020 afklare, hvilket støttebeløb, der er behov for i  overgangsfasen 2021. Det
forudsættes, at der skal tilvejebringes driftsstøtte til lønninger på de medarbejdere på Museet på Koldinghus, der ikke
overflyttes til Kongernes Samling, til en direktørløn på museet og til åbning og drift af oplevelsescenteret på
Skamlingsbanken.
 
Det vurderes, at Museet på Koldinghus pr 1. januar 2021vil have etableret en egenkapital på 7-8 mio. kr. Disse midler
forudsættes investeret i udviklingen af det lokalhistoriske kraftcenter Museum Kolding.
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